
2 NORMAS LEGALES Sábado 24 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud, competente en 
materia de homologación, programación de necesidades, 
programación y desarrollo del abastecimiento, 
almacenamiento y distribución de los recursos estratégicos 
en Salud;

Que, el Ministerio de Salud cuenta con el Acuerdo 
suscrito entre el Gobierno del Perú y la Organización 
Panamericana de la Salud para la participación del 
Gobierno del Perú en el Fondo Rotatorio Regional para la 
adquisición de productos estratégicos de Salud Pública, el 
mismo que se encuentra vigente, conforme se desprende 
de la Cláusula Décima del citado documento;

Que, a través del Memorándum Nº D000170-2024-
CENARES-MINSA, que adjunta el Informe Nº D000019-
2024-CENARES-OPPM-MINSA complementado con 
el correo electrónico de fecha 19 de febrero de 2024, 
el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud solicita gestionar una Transferencia 
Financiera a favor de la Organización Panamericana de la 
Salud (OPS/OMS), hasta por la suma de S/ 1 622 036,00 
(UN MILLÓN SEISCIENTOS VEINTIDÓS MIL TREINTA Y 
SEIS Y 00/100 SOLES), para la adquisición de productos 
necesarios para las intervenciones estratégicas sanitarias 
definidas por el Ministerio de Salud, en el marco de lo 
dispuesto en el artículo 7 del Decreto de Urgencia Nº 007-
2019;

Que, mediante el Memorándum Nº D000502-2024-
OGPPM-MINSA la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización remite y suscribe el Informe 
Nº D000105-2024-OGPPM-OP-MINSA de la Oficina 
de Presupuesto, a través del cual considera viable 
presupuestalmente emitir la Resolución Ministerial que 
autorice una transferencia financiera del Presupuesto 
Institucional de la Unidad Ejecutora 124. Centro Nacional 
de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud 
del Pliego 011. Ministerio de Salud para el Año Fiscal 
2024, hasta por la suma de S/ 1 622 036,00 (UN MILLÓN 
SEISCIENTOS VEINTIDÓS MIL TREINTA Y SEIS Y 
00/100 SOLES), a favor de la Organización Panamericana 
de la Salud (OPS/OMS), para la adquisición de productos 
necesarios para las intervenciones estratégicas sanitarias 
definidas por el Ministerio de Salud, en el marco de lo 
dispuesto en el artículo 7 del Decreto de Urgencia Nº 007-
2019;

Con el visado del Centro Nacional de Abastecimiento 
de Recursos Estratégicos en Salud, de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaría General, del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud, y del Despacho Viceministerial de Salud Pública; 
y,

De conformidad con lo previsto en el Decreto 
Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024; la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01 
“Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada 
por Resolución Directoral Nº 0009-2024-EF/50.01; el 
Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud y modificatorias; y, el 
Decreto de Urgencia Nº 007-2019, Decreto de Urgencia 
que declara a los medicamentos, productos biológicos 
y dispositivos médicos como parte esencial del derecho 
a la salud y dispone medidas para garantizar su 
disponibilidad;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Objeto
Autorizar la Transferencia Financiera del Pliego 011. 

Ministerio de Salud, por la suma de hasta S/ 1 622 036,00 
(UN MILLÓN SEISCIENTOS VEINTIDÓS MIL TREINTA 
Y SEIS Y 00/100 SOLES), a favor de la Organización 
Panamericana de la Salud (OPS/OMS), para la adquisición 
de productos detallados en el Anexo Nº 1 que forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial, 
necesarios para las intervenciones estratégicas sanitarias 
definidas por el Ministerio de Salud.

Artículo 2.- Financiamiento
El egreso y detalle de los bienes a ser adquiridos, que 

demande el cumplimiento de la presente Resolución, se 
afectará con cargo al presupuesto de la Unidad Ejecutora 
124. Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud del Pliego 011. Ministerio de Salud, 
de acuerdo con el detalle señalado en el Anexo Nº 2, 
que forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial.

Artículo 3.- Limitaciones al uso de los recursos
Los recursos de la transferencia financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Monitoreo
La Unidad Ejecutora 124. Centro Nacional de 

Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud 
coordinará con el de la Organización Panamericana de 
la Salud (OPS/OMS), el envío de los estados de cuentas, 
derivados de las adquisiciones efectuadas con los 
recursos señalados en los Anexos Nºs 1 y 2, que forman 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial, 
en concordancia con los términos contemplados en el 
Acuerdo suscrito con dicho organismo internacional.

Artículo 5.- Información
La Unidad Ejecutora 124. Centro Nacional de 

Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud, 
remitirá a la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del Ministerio de Salud, 
información trimestral, bajo responsabilidad, de los 
desembolsos efectuados a favor de la Organización 
Panamericana de la Salud (OPS/OMS), dispuestos por la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 6.- Saldos no utilizados
Los saldos no utilizados de los recursos transferidos 

por el Ministerio de Salud, con cargo a los recursos de su 
presupuesto institucional por la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, a favor del organismo internacional, 
al que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución 
Ministerial, deben ser devueltos al Tesoro Público de 
conformidad con lo establecido a la normatividad del 
Sistema Nacional de Tesorería.

Artículo 7.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en el diario oficial El Peruano y encargar a la 
Oficina de Transparencia y Anticorrupción de la Secretaría 
General la publicación de la misma y sus Anexos en la 
sede digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2264571-1

Modifican Documento Técnico: “Plan 
Nacional de Vacunación en niños y niñas 
menores de 5 años para el Año Fiscal 2024”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 139-2024/MINSA

Lima, 24 de febrero del 2024

Visto, el Expediente N° DGIESP20240000118, que 
contiene el Informe N° D000039-2024-DGIESP-DMUNI-
MINSA de la Dirección de Inmunizaciones de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 
el Memorándum Múltiple N° D000070-2024-DGIESP-
MINSA de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública; el Memorándum N° 
D000562-2024-OGPPM-MINSA de la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y, el Informe 



3NORMAS LEGALESSábado 24 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

N° D000193-2024-OGAJ-MINSA de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, la Ley N° 28010, Ley General de Vacunas, 
declara que las actividades de vacunación son obligatorias 
para la Salud Pública Nacional por su elevado impacto en 
la prevención y control de las enfermedades prevenibles 
por vacunación; y señala que el Ministerio de Salud, en su 
calidad de ente rector, es el responsable de establecer la 
sectorización y el calendario de vacunación, así como de 
vigilar su cumplimiento;

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de 
Salud es competente en salud de las personas; y su 
artículo 4 dispone que el Sector Salud está conformado 
por el Ministerio de Salud, como organismo rector, las 
entidades adscritas a él, las instituciones públicas 
y privadas de nivel nacional, regional y local, y las 
personas naturales que realizan actividades vinculadas 
a las competencias establecidas en dicha Ley, y que 
tienen impacto directo o indirecto en la salud, individual 
o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto 
Legislativo N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece 
al Instituto Nacional de Salud para la prevención y 
control de las enfermedades, señalan que son funciones 
rectoras del Ministerio de Salud, formular, planear, 
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política 
nacional y sectorial de promoción de la salud, vigilancia, 
prevención y control de las enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a 
todos los niveles de gobierno; así como dictar normas 
y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de la política nacional y políticas sectoriales 
de salud, entre otros;

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por 
Decreto Supremo N° 008-2017-SA, modificado por 
Decreto Supremo N° 011-2017-SA, establece que 
la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública es el órgano de línea del Ministerio 
de Salud, dependiente del Viceministerio de Salud 
Pública, competente para dirigir y coordinar las 
intervenciones estratégicas de salud pública en materia 
de inmunizaciones, entre otras;

Que, según lo dispuesto en el literal b) del artículo 
72 del mencionado Reglamento, la Dirección de 
Inmunizaciones de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública tiene la función de formular 
e implementar las políticas, normas, lineamientos y otros 
documentos en materia de intervenciones estratégicas a 
su cargo, en todas las etapas de vida, en coordinación 
con los Gobiernos Regionales;

Que, en el marco de lo establecido en el numeral 
33.7 del artículo 33 de la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, se emite la Resolución Ministerial N° 062-2024/
MINSA, que aprueba el Documento Técnico: “Plan 
Nacional de Vacunación en niños y niñas menores de 
5 años para el Año Fiscal 2024”, que tiene por finalidad 
contribuir a disminuir la morbimortalidad y discapacidad 
por enfermedades inmunoprevenibles en el Perú en 
menores de 5 años;

Que, mediante el documento del visto, la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
a través de la Dirección de Inmunizaciones, sustenta la 
necesidad de adelantar la actividad de cierre de brechas 
de vacunación en menores de 5 años, a fin de que se lleve 
a cabo desde el mes de febrero hasta el mes de agosto 

del presente año, debido a un alto riesgo de reintroducción 
de enfermedades inmunoprevenibles por vacuna; para lo 
cual, remite la propuesta de modificación del Documento 
Técnico: “Plan Nacional de Vacunación en niños y niñas 
menores de 5 años para el Año Fiscal 2024”;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública;

Con el visado de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública, de la Oficina General 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica y del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos N° 011-
2017-SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el subnumeral 6.2.5 del numeral 
6.2 del apartado VI del Documento Técnico: “Plan Nacional 
de Vacunación en niños y niñas menores de 5 años para 
el Año Fiscal 2024”, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 062-2024/MINSA, conforme al siguiente detalle:

“VI. CONTENIDO

(…)

6.2. ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN ACTUAL
(…)

6.2.5 ALTERNATIVAS DE SOLUCIÓN
A efectos de contribuir en la disminución del riesgo a 

brotes por enfermedades inmunoprevenibles y el número 
de niños no vacunados o con esquemas incompletos 
(bolsón de susceptibles), se implementarán acciones 
de barrido contra la Poliomielitis en los meses de abril 
y mayo, y el cierre de brechas en menores de 5 años 
que se llevará a cabo desde el mes de febrero hasta 
el mes de agosto del presente año, en las IPRESS del 
Ministerio de Salud y Gobiernos Regionales de acuerdo 
a sus competencias y a lo establecido en los numerales 
33.5 y 33.6 del artículo 33 de la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024”.

Artículo 2.- Modificar la Tabla N° 04 del subnumeral 
6.4.3 del numeral 6.4 del apartado VI, así como el 
Anexo N° 6 del Documento Técnico: “Plan Nacional de 
Vacunación en niños y niñas menores de 5 años para el 
Año Fiscal 2024”, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 062-2024/MINSA, conforme al Anexo que forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial, y que se 
publica en la sede digital del Ministerio de Salud.

Artículo 3.- Establecer que toda mención al periodo 
comprendido entre los meses de “junio a noviembre del 
año 2024” en la Actividad 3.2.2.1 del Objetivo Específico 
3.2.2 del Documento Técnico: “Plan Nacional de 
Vacunación en niños y niñas menores de 5 años para el 
Año Fiscal 2024”, aprobado por Resolución Ministerial N° 
062-2024/MINSA, debe ser entendida como el periodo 
que contempla los meses de “febrero a agosto del año 
2024”.

Artículo 4.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2264576-1


		2024-02-24T18:25:28-0500
	BigSigner Server




